平成１９年度第１回公益事業振興補助事業審査・評価委員会議事要旨

１．日 時  平成１９年６月２６日（火）  午後３時～４時 30分

２．場 所  日本自転車振興会 ７Ａ会議室

３．出席者 〈委員〉 小松隆二、栃本一三郎、中尾一和、藤井龍子、宮嶋泰子、

山岸秀雄

（敬称略）

            〈本会〉 猪野理事、田渕部長、中村課長、篠原課長

４．議 題  (１) 補助方針の見直しの基本的な考え方(案)について

              (２) 第２次事後評価について

(３) その他

  ①補助事業の評価資料の公開について

      ②公益事業振興補助事業の採択に関するチェックリストの外部への

公表について

       ５．議事要旨

 （質疑応答の内容は以下のとおり（○は委員の発言 ●は本会側の発言）

                 （議題に対する質疑）

(１) 補助方針の見直しの基本的な考え方(案)について

 ○還付金と本審査会の関係は如何。また、相当大きな額の還付金であるが、補助事

業への影響は如何。

 ●還付金については経済産業大臣が認定することとされており、公益補助事業とは

別物であるので、当審査会としての審査には影響はない。

  ○病児保育については、国の補助制度が充実されたので、平成２０年度の当会の補

助方針では対象としないということだが、１年経って国の制度の実効について様

子を見たうえで再検討してもらいたい。

(２) 第２次事後評価について

 ○第２次事後評価と称する意味は如何。

 ●全ての補助事業について事業完了後に事後評価を行っているが、建築物等につい

ては、事業完了後一定期間経たなければその利用状況等、本当の効果は測れない

ので、完了後１～２年経ったところでもう一度事後評価を行ってみたいという意

味である。

 ○福祉施設等において、補助されても使われなくならないよう、補助事業を行う前

に第２次事後評価があるということを補助事業者に認識してもらうのは意義の

あることである。

(３) その他

 ①補助事業の評価資料の公開について

○評価資料の公開に際しては、５段階評価の各評価数字の意味が分るスケールを

添えるべきである。

②公益事業振興補助事業の採択に関するチェックリストの外部への公表について

         ○きちんと補助事業をチェックしていることを、このようなチェックリストを公表

して説明することが望ましい。

                                 以上